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Vlerdsimi i dordshkrimit

Hyrje

Punimi i diplomes me titull "shkallezimi automatik i mikrosherbimeve ne kohe reale permes te

mesuarit e makinds" ka p€r qellim t€ analizoje n€ detaje mikrosherbimet dhe modelet dinamike

te ngarkesave nd sistemet re (ang. cloud), arkitekturen e mikrosherbimeve dhe te zbatoje te

mesuarit e makines per veteshkallezim.

Kriteret e vler6simit

Vlerdsimi i doreshkrimit eshte bere ne saje te punds origjinale, cildsise hulumtuese,

metodologjise, analizes dhe prezantimit ne doreshkrim.

P€rmbajtja e detajuar

Ne kapitullin e pare, kandidati paraqet nje hyrje te temes mbi mikrosherbimet dhe duke paraqitur

hipotezat dhe pyetjet kryesore te hulumtimit.



Kapitulli i dyte dhe i trete bejne nje rishikim te literatures si dhe paraqesin metodologjine e

kerkimit, keshtu duke paraqitur disa prej punimeve kryesore qe nderlidhen me hulumtimin.

Kapitulli i katert diskuton neth kompjutimit nE re (ang. cloud), duke filluar prej karakteristikave

t€ tij, per t€ vazhduar me menaxhimin e burimeve dhe kompjutimin pa server.

Kapitulli i pest€, shpjegon ne detaje arkitektur€n e mikrosh€rbimeve dhe duke e krahasuar atd me

arkitekturen monolitike, si dhe duke paraqitur perfitimet dhe sfidat e arkitektures sd

mikroshErbimeve.

Kapitulli i gjashie vazhdon me kontejnerizimin dhe orkestrimin, duke shqyrtuar ato nd thellesi

dhe duke i krahasuar me makinat virtuale. Per me shum6, shpjegon orkestrimin permes

Kubernetes dhe menaxhimin e ciklit te jetes se kontejnerdve.

Kapitulli i shtate diskuton mbi autoshkallezuesit dhe llojet e tyre, si dhe mbi logjik€n e

personalizuar pdr shakllezim.

Kapitulli i tet€, ben nje p€rmbledhje te teknikave te t€ mesuarit t€ makines p0r sfidat tradicionale

te veteshkall€zimit, dhe menyren e integrimit te tyre n€ mekanizmat e vetEshkallezimit, duke

ofruar keshtu strategii inteligjente dhe proaktive t€ menaxhimit te burimeve.

Kapitulli i nente pershkruan punen eksperimentale, ku paraqitet krijimi i nj€ mjedisi lokal me

kubernetes, dhe pastaj duke zbatuar zgjidhjen AutomaticScaler. Modelet parashikuese t€

zhvilluara qe perdorin regresion linear dhe random forest, anticipojne neVojat per burimet e

nevojshme. Ne fund behet krahasimi i modeleve t€ zhvilluara me modelin e autoshkallezuesit

standard te Kubernetes, permes indikatoreve te performancds sig jane perdorimi i procesorit dhe

numri i pergjigieve n€ funksion te kohes.

Kapitulli i dhjete ben pdrmbledhjen e hulumtimit, duke ju dhene pirgiigie keshtu edhe

hipotezave dhe pyetjeve kdrkuese.

P6rmbledhje e td gieturave

Punimi i diplomes Master ka nje analizE te mire dhe ka edhe shpjegim td gjer€ te literatures.

Kandidatit i jand ddrguar komentet nga anetaret e dere te komisionit dhe i ka inkorporuar ato ne

versionin final.

Konkludim

Ne pergjithdsi tema e diplomes Master i permbush standardet per te fituar graddn shkencore



Master. Komisioni rekomandon pranimin

kandidati do t'i rregulloj6 nC ditet ne vijim.

Prishtine,

e temes pas disa ndryshimeve te vogla, t€ cilat

/ Prof.

- anetarl

Dr. Ermir Rogova

/ Prof. Ass. Dr. Korab Rrmoku

- anetarl


